ПРОЕКТ
РЫБНО-ВАТАЖСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
00.2024                                                                                                         № 0/0
д. Рыбная Ватага

О внесении изменений в Устав
 муниципального образования Рыбно-Ватажское сельское поселение
Кильмезского района Кировской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Кировской области от 29.12.2004 № 292-ЗО «О местном самоуправлении в Кировской области» и в целях приведения отдельных положений Устава муниципального образования Рыбно-Ватажское сельское поселение Кильмезского района Кировской области Рыбно-Ватажская сельская Дума РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования Рыбно-Ватажское сельское поселение Кильмезского района Кировской области принятый решением Рыбно-Ватажской сельской Думы от 18.04.2017 № 2/1 (с изменениями, внесенными решениями Рыбно-Ватажской сельской Думы от 08.08.2018 № 4/3, от 20.12.2021 № 7/6, от 12.04.2022 № 2/3) (далее - Устав поселения) следующие изменения:
1.1. Пункт 27 части 1 статьи 8 Устава поселения изложить в следующей редакции:
  «27) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.2. Пункт 29 части 1 статьи 8 Устава поселения изложить в следующей редакции:
«29) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.3. Часть 1 статьи 8 Устава поселения дополнить пунктом следующего содержания:
«осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.
1.4. Статью 10 Устава поселения дополнить частью следующего содержания:
       «3. Муниципальный контроль подлежит осуществлению при наличии в границах сельского поселения объектов соответствующего вида контроля.»;
1.5. Часть 1 статьи 13 Устава поселения изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk184198212]«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании, в соответствии с федеральными и областными законами.»;
1.6. Главу 3 Устава поселения дополнить статьей 16.1 «Староста сельского населенного пункта» следующего содержания:
«Статья 16.1. Староста сельского населенного пункта
1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в поселении, может назначаться староста сельского населенного пункта.
2. Староста сельского населенного пункта назначается сельской Думой по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению сельской Думы по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
4. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач обладает полномочиями, предусмотренными частью 6 статьи 27.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также дополнительными полномочиями, предусмотренными статьей 3 Закона Кировской области от 09.04.2019 №249-ЗО «О регулировании отдельных вопросов, связанных с деятельностью старосты сельского населенного пункта на территории Кировской области».
5. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются нормативным правовым актом сельской Думы в соответствии с законом Кировской области.»;
1.7. Часть 2 статьи 18 Устава поселения дополнить абзацем следующего содержания:
«Назначение собрания граждан, проводимого по инициативе населения, осуществляется решением сельской Думы.»;
1.8. В части 3 статьи 28 Устава поселения после слов «в сроки» следует поставить запятую;
1.9. Часть 1 статьи 29 Устава поселения дополнить пунктом следующего содержания:
«приобретения им статуса иностранного агента;»;
1.10. Статью 29 Устава поселения дополнить 5 частью следующего содержания:
 «Полномочия депутата сельской Думы прекращаются досрочно решением сельской Думы в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях сельской Думы в течение шести месяцев подряд»;
1.11. Часть 7 статьи 30 Устава поселения изложить в следующей редакции:
«7. Глава поселения должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами, если иное не предусмотрено Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
1.12. В части 5 статьи 34 Устава поселения:
1.12.1. В пункте 2 исключить слова «и рассмотрение»;
1.12.2. Пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29) осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;
1.12.3. Пункт 32 изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;
1.12.4. Пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответствии с федеральным законом;»;
1.12.5. Пункт 42 изложить в следующей редакции:
«42) участие в соответствии с Федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»;
1.12.6. Дополнить пунктом следующего содержания:
«43) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
1.13. Статью 37 Устава поселения признать утратившим силу.
1.14. Статью 38 Устава поселения изложить в следующей редакции: «Статья 38. Муниципальные средства массовой информации
Органы местного самоуправления поселения вправе учреждать средства массовой информации, в том числе сетевое издание, в целях информирования населения поселения по вопросам осуществления местного самоуправления. Орган, принявший решение о создании муниципального средства массовой информации, утверждает его устав, а также назначает на должность и освобождает от должности его руководителя. Финансирование муниципального средства массовой информации осуществляется за счет средств местного бюджета. Органы местного самоуправления могут выступать соучредителями межмуниципального печатного средства массовой информации и сетевого издания.»
2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Кировской области.
3. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение после его государственной регистрации.
4.  Настоящее решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.

Председатель Рыбно-Ватажской сельской Думы                       М.А. Попырина
Глава поселения                                                                            Г.Г. Гафиуллина